

تهران و سئول چگونه در مخمصه محاصره افتادند؟

یک خواهرخوانده چشم‌بادامی آمریکایی



محبوبه ولی

بی تردید مشکل از آنجاست که خود که تهران خواهر خوانده‌ای برای خود برگزیده که اقتصاد در هم تنیده‌ای با آمریکا دارد؛ آنقدر که بلافاصله پس از خروج دونالد ترامپ از برجام، این خواهرخوانده قدیمی نیز زدن بر میز و کار به جایی کشید که میلیاردها دلار از پول ایران را پس نمی‌دهد و نفتکشش نیز همین روز پیش از سوی سپاه پاسداران ایران توقیف شد.

۴۸ سال پیش وقتی غلامرضا نیک‌پس، شهردار وقت تهران به کره جنوبی رفت، سئول به عنوان خواهرشهر تهران برگزیده شد. در منطقه گانگنام کره نیز خیابانی را «تهران» نامگذاری کردند. آن خیابان مرکز تجمع ساختمان‌های بزرگ و شرکت‌های عمده تجاری، بانک‌ها و شرکت‌های صنعتی مانند سامسونگ و ال‌جی است. پیرو همان روابط دوستانه، اقتصاد دو کشور نیز به یکدیگر نزدیک شد تا جایی که حتی در دوران هشت سال جنگ تحمیلی نیز، بسیاری از شرکت‌های کره‌ای، برخلاف امروز، ایران را ترک نکردند.

این روابط گرچه فراز و فرود داشت؛ اما هیچگاه به این اندازه تیره و تاریک نشده است. در واقع با آنچه این روزها در جریان است، باید گفت که روابط دو کشور به ضعیف‌ترین سطح خود رسیده است تا جایی که دو کشور تلویحا یکدیگر را «دزد» خطاب می‌کنند!

واحدمبارزه‌بازدان در یابی!
دو روز پیش پسر از آنکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که نفتکش کره جنوبی حامل هفت هزار و ۲۰۰ تن مواد شیمیایی نفتی را به دلیل نقض پروتکل‌های زیست محیطی در خلیج فارس توقیف کرده، وزارت دفاع کره جنوبی اعلام کرد که «یک واحد مبارزه با دزدان دریایی» را به آب‌های مجاور تنگه هرمز اعزام کرده است.

مشخص نیست که سئول عنوان «دزدان دریایی» را به عنوان طعن و کنایه به کار برده یا اینکه صرفاً خواسته که نام واحد دریایی خود را اعلام کند؛ اما هر چه که بود واکنش‌های بسیاری را در فضای مجازی برانگیخت.

در توییتر اکانت اصولگرایی نوشته بود: «وقتی آقامون میگه دوره بزنی در رویی تمام شده، یعنی وقتی اشغال بریزی تو محل ما، بدبکار هم باشی،

توقیف می‌شی» اکانت دیگری با اشاره به اینکه شناور توقیف شده از مبداندر الجبیل عربستان سعودی عازم بمبئی هند بوده، نوشته بود: «اگر ایران محموله هفت هزار تنی کشتی کره‌ای رو توقیف کنه، هم به پاکیزگی محیط زیست کمک کرده، هم بخشی از طلبش از کره رو وصول کرده، هم به ضررهای اقتصاد عربستان وارد کرده. خلیج فارس باید ناامن بشه برای هر کسی که اموال ملت ایران رو دزدیده.»

دزد ۱۰۰ تریلیون وونی
گرچه ایران چنین ادعایی را صریحا رد می‌کند، اما بسیاری از ناظران تأکید می‌کنند که اقدام ایران، گروهی در برابر میلیاردها دلار پول بلوکه شده‌اش در کره جنوبی است. در قبال این اتهام گروهی اما علی‌رغم بی‌سختی دولت، دیرتر توقیف کرد که «گر کسی گروه‌نگار باشد دولت کره جنوبی است که به بهانه‌های واهی بیش از ۷ میلیارد دلار مارا گروگان گرفته است.»

نکته جالب در این میان اما این است که بدهی سئول به ایران، آنطور که ربیعی گفته و همتی، رئیس کل بانک مرکزی هم پیشتر اعلام کرده هفت میلیارد دلار نیست، بلکه بر اساس اعلام بانک‌های کره جنوبی، حدود ۱۰

خارج کره جنوبی برای مذاکره بر سر این پول‌ها به ایران سفر کند. با توقیف کشتی کره‌ای، حالا بسیاری تفسیر می‌کنند که ایران این نفتکش را توقیف کرده تا با دست پر پای میز مذاکره با کره‌ای‌ها بنشیند.

کره جنوبی اعلام کرده که قصد دارد با طریق دیپلماتیک موضوع نفتکش را حل کند. یک مقام وزارت خارجه سئول هم خبر داده که تهران و سئول به همراه آمریکا در حال رایزنی برای صرف پول بلوکه شده ایران در حساب‌های بانکی کره‌ای، برای خرید واکسن‌های کووید-۱۹ از طریق برنامه جهانی «کوواکس» هستند.

این مقام کره‌ای گفته که برای این کار از وزارت خزانه‌داری آمریکا تا بدیهه ویژه گرفته‌اند و در حال برنامه‌ریزی برای پرداخت هزینه از طریق تسهیلات کوواکس هستند. اما ایران به دلیل نگرانی از بروز مشکلات احتمالی در مسیر تبدیل پول هایش به دلار برای خرید واکسن، هنوز تصمیمی نگرفته است. به نظر هم نمی‌رسد که ایران به این آسانی هاد این خصوص به سئول اعتماد کند چرا که سئول طی دو سال گذشته بارها اعتماد ایران را سلب کرده است. کره جنوبی که پس از خروج آمریکا از برجام، بسیاری بابت منافع خود اظهار نگرانی می‌کرد، چند نوبت برای خرید نفت ایران در دوران تحریم از دولت ترامپ معافیت گرفت.

دولت سئول پاییز دو سال پیش اعلام کرد یک سیستم پرداخت بر اساس وون طراحی کرده که مطابق آن پول نفت ایران در حساب‌های کره می‌ماند و پول کالاها را کره‌ای‌ها که ایران می‌خرد، از آن حساب پرداخت خواهد شد. به گفته مقامات کره جنوبی، این پول امکان تبدیل به ارز ندارد و مستقیماً به ایران پرداخت نمی‌شود؛ در عوض ایران می‌تواند از حساب آن کالاها را غیر تحریمی من جمله غذا و دارو از کره جنوبی بخرد.

با این تفاسیر کره معافیت گرفت و در چند ماهه ابتدایی تحریم نیز نفت ایران را خرید اما تمام وعده‌های برای تسویه با ایران، منحصراً به چند پرداخت قطره چکانی مانند سال تعداد

آنچه مهم است این است که این چشم‌بادامی‌ها جماعت رندی هستند که مذاکره با آنها سیاست خاص خود را می‌طلبد؛ در رندی آنها همین بس که پس از بلوکه پول؛ هزینه نگهداری آن را هم مطالبه می‌کنند!

محدودی تجهیزات پزشکی و دارویی به مبلغ ۵۰۰ هزار دلار. اکنون اما به نظر نمی‌رسد ایران باور کند که وعده سئول درباره کرونا، آن هم با هماهنگی دولت ترامپ، وعده سر خرم تا زای نباشد.

حال ایران از تسلل عامدانه کره جنوبی در پرداخت بدهی اش بسیار عصبانی است. علی ربیعی، سخنگوی دولت دیروز در نشست خبری خود به همین خلف وعده‌های سئول اشاره کرد و گفت: «کره‌ای‌ها حتی در مورد کالاها هم که ادعای شد تحریم نیست با اینکه در شرایط سخت و دشوار که حتی وارد کردن چند میلیون تن نهاده و دارو برای مردم ما بسیار مهم بود، به بهانه‌های واهی امتناع کردند.»

رفتار شناسی چشم‌بادامی‌ها
کره اعلام کرده یک هیأت دیپلماتیک به ایران می‌فرستد؛ حال باید دید که آن توقیف و این هیأت پرونده پول‌های بلوکه شده ایران را پیش خواهند برد یا اینکه این پرونده همچنان مفتوح و محل مناقشه باقی خواهد ماند. اما آنچه مهم است این است که این چشم‌بادامی‌ها جماعت رندی هستند که مذاکره با آنها سیاست خاص خود را می‌طلبد؛ در رندی آنها همین بس که پس از بلوکه پول؛ هزینه نگهداری آن را هم مطالبه می‌کنند. دیگر آنکه سفیر کره جنوبی در ایران در مصاحبه‌ای گفته بود: «در سیاست دوست و دشمن دائمی وجود ندارد و این منافع و مصالح است که دوستی و دشمنی‌ها را مشخص می‌کند.» بسا این حساب باید گفت سیاست خواهرخوانده تهران مادامی که ایران و آمریکا در تقابل با یکدیگر هستند، چندان دوستانه نخواهد بود.

روی موج کوتاه

تعلیق مشاور الکاضی به دلیل اظهاراتش درباره سردار سلیمانی

یک منبع آگاه دولتی در عراق اعلام کرد که «مصطفی الکاضی»، نخست‌وزیر عراق دستور تعلیق «هشام داود»، مشاور خود را به دلیل اظهاراتش درباره «شهید قاسم سلیمانی» در مصاحبه تلویزیونی با شبکه بی‌بی‌سی انگلیس و انجام تحقیقات در این باره صادر کرده است. هشام داود روز دوشنبه با انتشار بیانیه‌ای گفت: «این مصاحبه تلویزیونی در چارچوب یک فیلم تاریخی وضبط شده انجام شد و من به عنوان یک شخصیت آکادمی و متخصص در امور عراق صحبت کردم نه با سمت رسمی، همچنین صحبت‌های من بر گرفته از اطلاعات پژوهشی من طی چندسال تحقیق است و لزوماً اطلاعات دولتی نیستند.»

آغاز غنی‌سازی ۲۰ درصدی جایگاه ایران

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: «آغاز غنی‌سازی ۲۰ درصد، جایگاه ایران قوی و مقتدر را در مواجهه با پیمان شکنان احیا خواهد کرد و قانون شکنی را هزینه خواهد کرد. دم‌مهلته بدهدی وقت کشی سر آمده است؛ شکستن تحریم‌های ظالمانه با «تولید قدرت» و بی‌اثر کردن تحریم‌ها، دستور کار کشور است.»

در پی افزایش غنی‌سازی اورانیوم در ایران مطرح شد:

ابراز نگرانی چین، ژاپن و اروپا
دولت چین روز سه‌شنبه در واکنش به غنی‌سازی ۲۰ درصدی اورانیوم در ایران، خواستار آزمایش و خوب‌سننداری همه طرف‌ها شد. هوا چونیگ، سخنگوی وزارت خارجه چین وضعیت هسته‌ای ایران را «بسیار پیچیده و حساس» خواند و گفت: «خستین وظیفه ضروری تمامی طرف‌ها آن است که ایالات متحده را آوارا کنند تا به شکل بی‌قید و شرط به این توافق برگردد و تمامی تحریم‌های مربوط به آن را لغو کند.» سخنگوی دولت ژاپن نیز اعلام کرد: «دولت ما به شدت نگران این حرکت است که نوعی نقض توافق هسته‌ای به‌شمار می‌رود.»

بهبتر است کشور با دو مجلس اداره شود

محمد رضا باهنر، نائب رئیس پیشین مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از اشتباهات استراتژیک ماین است که مجلس شورای اسلامی خواستگ از منافع شخصی صنفی، گروهی و احزاب شده و منافع ملی در این میان گم شده است. وی با بیان اینکه ساختار انتخابات مجلس شورای اسلامی از لحظه ثبت نام تا مراحل گزینش، تأیید صلاحیت‌ها، رقابت‌ها و ورود به مجلس، نحوه قانونگذاری و نظارت‌ها هزاران ایراد ساختاری دارد، افزود: بهتر است کشور به شکل دو مجلسی اداره شود تا کارشناسان و احزاب هر کدام در حوزه‌های تخصصی به‌مملکت خدمت‌رسانی کنند.

فضای مجازی آمده انقلاب را نجات بدهد

عزت‌الله ضرغامی، رئیس اسبق صداوسیما گفته که امروز به برکت فضای مجازی، رفتار دوگانه بعضی از مسئولان دیده می‌شود، پسر فلان سفیر در فلان کشور تصاویری از سبک زندگی خودش در اینستاگرام منتشر می‌کند که یک دهم که چه عرض کنم، یک صدم آن زندگی آرزوی خیلی از جوانان ایران است. همان فلان سفیر در عموم ادعای انقلاب اسلامی را تاجت بدهد. توییتر برای بسیا حتماً لازم است. مردم با بعضی از این سرویس‌ها اینستاگرام زندگی می‌کنند، اگر بایم بگویم همه اینها را قطع می‌کنیم، چون مثلاً یک جاهایی اشکالات اخلاقی و سیاسی دارد، درست نیست. اتحادیه اروپا نیز ضمن ابراز نگرانی، این اقدام ایران را نقض جدی برجام و انحراف مشخص از توافق هسته‌ای دانست.

شکایت صداوسیما از فرید مدرسی

یک فعال رسانه‌ای با انتشار پیامی در توییتر از طرح شکایت صداوسیما علیه خود خبر داد. فرید مدرسی در حساب توییتر خود نوشت: «صداوسیما از من شکایت کرد. این نهاد عریض و طویل آنقدر بی‌توجه به ضعف و ناکارآمدی خود است که اندک انتقاد و خبر و نظر را برنناخته و شکایت کرده. اما شکایت خلی بر پایبندیم به قانون و دفاع از منافع عمومی ایجاد نکرده و به‌غم حضور مدیران توانا، معتمد علی‌علی عسگری مدیری ناتوان است.»



تومان در حال ساخت است که شهر بورمر حله اول آن به بهره‌برداری می‌رسد.

وی افزود: مرکز رادیو دارو تترانیز بزرگترین مرکز رادیو داروی غرب آسیا خواهد بود که ۳۷ هزار متر مربع وسعت و ۶۰ میلیون یورو تجهیزات دارد و هم‌اکنون با بضاعت اندک به ۱۰ تا ۱۱ کشور صادرات دارد و به‌غم محدودیت‌ها حتی به اروپا صادر خواهیم کرد.

ماهانه ۹ کیلو اورانیوم ۲۰ درصد غنی‌سازی می‌کنیم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: در مدت ۲۴ ساعت فرآیند تولید غنی‌سازی اورانیوم ۲۰ درصدی را راه‌اندازی کردیم. در هر ساعت بین ۱۷ تا ۲۰ گرم می‌توانیم تولید داشته باشیم و ماهانه ۹ کیلوگرم تولید خواهیم داشت تا به ۱۲۰ کیلوگرم تکلیف شده در قانون برسیم.

علی‌اکبر صالحی در حاشیه مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت محسن فخری‌زاده در مصاحبه با خبرنگاران افزود: در غنی‌سازی ۲۰ درصد وقتی مجلس قانون را تصویب کرد، خود را ملزم به اجرای قانون دانستیم.

وی ادامه داد: رئیس‌جمهور هم دستور تأمین بخشی از نیازهای مالی قانون را در سال ۹۹ و غنی‌سازی ۲۰ درصد را دادند و ۲۰ درصد را بعد از طی کردن تشریفات اژانس، ۲۰

پرونده هواپیمای اوکراینی تا پایان دی رسیدگی می‌شود

سخنگوی قوه قضاییه گفت: تحقیقات پرونده جانباختگان هواپیمایی اوکراینی تکمیل شده و تا پایان دی ماه رسیدگی می‌شود.

غلامحسین اسماعیلی در نشست خبری دیروز خود در این رابطه افزود: پیش از این هم جلسات متعددی با خانواده‌های جانباختگان داشتیم و گزارشات سانحه و شیشه‌سازی این سانحه در اختیار خانواده‌ها قرار گرفته است. وی در پاسخ به سئوالی درباره رسیدگی به پرونده همدستان روح‌الله زم از جمله شیرین نجفی گفت: در مورد نفر دیگر از متهمان پرونده حکم صادر شده و این افراد به حبس ۲ تا ۱۰ سال محکوم شدند و این خانم هم که نامبرده شد، دستگیر شده و در همین پرونده محکومیت دارد اما چون این حکم در مرحله تجدیدنظر خواهی است و به قطعیت نرسیده و از بیان جزئیات معذورم.

اسماعیلی ادامه داد: در مورد نفر دیگری هم در این پرونده کیفرخواست صادر شده و هفته دیگر دادگاه برگزار می‌شود و فرایند رسیدگی به سایر اتهامات افراد دیگر هم ادامه دارد. سخنگوی قوه قضاییه در بخش دیگری از نشست خبری خود تیره‌ن مامور پالایشگاه مربوط به پرونده «دختر آبادانی» را تکذیب کرد.

احتمال فساد در «قورباغه»

وی در پاسخ به پرسشی درباره برخورد قوه قضاییه با شُرط‌بندی و قمار گفت: در رابطه با پدیده مجرمانه شُرط‌بندی و قمار اقدامات خوبی از ناحیه دستگاه قضا انجام شده است. افراد شناسایی شده به سه گروه تقسیم شدند و برای برخی‌ها پیامک‌های هشدار ارسال شده است. در مورد گروه دوم که فعالیت بیشتری داشته و فعالیت مجرمانه داشتند و سودی هم کسب کردند، حساب‌های آنان شناسایی و توقیف شده است. برای گروه دیگر که سردمداران و سرشبکه‌ها بودند،

